

2024（令和6）年度 収支報告

貸借対照表

令和7（2025）年3月31日現在（単位：円）

No.	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
1	I 資産の部			
2	1.流動資産			
3	現金	33,429	67,674	△ 34,245
4	当座預金（ゆうちょ銀行）	5,163,237	4,536,797	626,440
5	普通預金（埼玉りそな銀行）	7,836,347	2,489,944	5,346,403
6	通常貯金（ゆうちょ銀行）	840,500	911,479	△ 70,979
7	有価証券（NITクリイ株）	1,000,000	1,000,000	0
8	流動資産合計	14,873,513	9,005,894	5,867,619
9	2.固定資産			
10	特定資産			
11	預り会費積立預金	153,394,679	153,286,410	108,269
12	周年事業積立預金	13,441,035	13,434,895	6,140
13	就学援助積立預金	82,994,099	82,256,509	737,590
14	特定資産合計	249,829,813	248,977,814	851,999
15	固定資産合計	249,829,813	248,977,814	851,999
16	資産合計	264,703,326	257,983,708	6,719,618
17	II 負債の部			
18	流動負債			
19	未払金	746,983	95,087	651,896
20	流動負債合計	746,983	95,087	651,896
21	負債合計	746,983	95,087	651,896
22	III 正味財産の部			
23	一般正味財産	263,956,343	257,888,621	6,067,722
24	（内特定資産への充当額）	（249,829,813）	（248,977,814）	（851,999）
25	正味財産合計	263,956,343	257,888,621	6,067,722
26	負債及び正味財産合計	264,703,326	257,983,708	6,719,618

【注記】

1. No.19 未払金の主たる要因は、入会記念品購入費 668,525円の未払いに因るものです。

正味財産増減計算書

令和6（2024）年4月1日から令和7（2025）年3月31日まで（単位：円）

No.	科目	当年度	前年度	増減
1	I 一般正味財産増減の部			
2	1 経常増減の部			
3	(1) 経常収益			
4	① 受取会費	27,778,000	29,382,750	△ 1,604,750
5	会費	24,990,000	26,040,000	△ 1,050,000
6	維持会費	2,088,000	2,019,000	69,000
7	預り会費繰入金	700,000	1,323,750	△ 623,750
8	② 寄付金収入	1,709,000	1,778,000	△ 69,000
9	就学援助寄付金	1,709,000	1,778,000	△ 69,000
10	③ 雑収入	199,597	47,616	151,981
11	受取利息	156,597	5,616	150,981
12	懇親会参加費	43,000	42,000	1,000
13	経常収益計	29,686,597	31,208,366	△ 1,521,769
14	(2) 経常費用			
15	① 事業関連支出			
16	旅費交通費	165,980	830,686	△ 664,706
17	通信費	141,579	117,928	23,651
18	事務用消耗品費	27,240	80,850	△ 53,610
19	印刷費	28,904	18,234	10,670
20	水道光熱費	25,275	28,075	△ 2,800
21	租税公課	6,000	6,000	0
22	会議費	106,200	153,639	△ 47,439
23	業務委託費	1,870,314	1,766,260	104,054
24	費用弁済	210,000	140,000	70,000
25	会報発行費	5,464,706	6,692,194	△ 1,227,488
26	ホームカミングデー費	947,008	974,945	△ 27,937
27	事業費	836,441	541,424	295,017
28	学生活動助成金支出	1,870,700	631,680	1,239,020
29	工友会奨学金支出	2,000,000	1,800,000	200,000
30	就学援助金支出	405,000	1,000,000	△ 595,000
31	会員子女受験料助成金	30,110	60,292	△ 30,182
32	入会記念関係費	1,501,525	2,150,875	△ 649,350
33	全国支部長会議費	153,576	826,474	△ 672,898
34	支部活動費	2,720,000	2,300,000	420,000
35	事業関連支出計	18,510,558	20,119,556	△ 1,608,998

No.	科目	当年度	前年度	増減
36	② 管理関連支出			
37	旅費交通費	304,864	278,282	26,582
38	通信費	392,112	355,882	36,230
39	事務用消耗品費	62,340	97,906	△ 35,566
40	印刷費	28,904	36,992	△ 8,088
41	水道光熱費	60,604	65,506	△ 4,902
42	租税公課	14,000	14,000	0
43	会議費	86,405	18,782	67,623
44	業務委託費	1,909,400	2,001,477	△ 92,077
45	費用弁済	390,000	324,000	66,000
46	保険料	12,940	13,343	△ 403
47	慶弔費	176,500	135,000	41,500
48	雑費	208,216	207,005	1,211
49	総会費	1,372,032	1,098,048	273,984
50	予備費	90,000	120,000	△ 30,000
51	管理関連支出計	5,108,317	4,766,223	342,094
52	経常費用計	23,618,875	24,885,779	△ 1,266,904
53	当期経常増減額	6,067,722	6,322,587	△ 254,865
54	2 経常外増減の部			
55	(1) 経常外収益			
56	経常外収益計	0	0	0
57	(2) 経常外費用			
58	経常外費用計	0	0	0
59	当期経常外増減額	0	0	0
60	税引前当期一般正味財産増減額	6,067,722	6,322,587	△ 254,865
61	当期一般正味財産増減額	6,067,722	6,322,587	△ 254,865
62	一般正味財産期首残高	257,888,621	251,566,034	6,322,587
63	一般正味財産期末残高	263,956,343	257,888,621	6,067,722
64	Ⅱ 正味財産期末残高	263,956,343	257,888,621	6,067,722

【注記】

1. 支出科目につきましては、「事業関連費」と「管理関連費」に大別し科目を設定しております。
2. №7 預り会費繰入金は、預り会費（流動負債）を特定資産に振替えるため、一旦収入に計上しています。
3. №64の正味財産期末残高増減の額は、6,067,722円の増益となりました。
但し №7 預り会費繰入金 700,000円を差引いた当期実質経常増減額は、5,367,722円の増益となります。

収支計算書

令和6（2024）年4月1日から令和7（2025）年3月31日まで（単位：円）

No.	科目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
1	I 事業活動収支の部				
2	1.事業活動収入				
3	① 会費収入	26,790,000	27,778,000	△ 988,000	
4	会費	24,990,000	24,990,000	0	833名×@3万円
5	維持会費	1,800,000	2,088,000	△ 288,000	納付者数 696名×@3千円
6	預り会費繰入金	0	700,000		【注記 1】
7	② 寄付金収入	1,400,000	1,709,000	△ 309,000	
8	就学援助寄付金	1,400,000	1,709,000	△ 309,000	387件 1,709口×@千円
9	③ 雑収入	5,000	199,597	△ 194,597	
10	受取利息	5,000	156,597	△ 151,597	
11	懇親会参加費		43,000		総会 懇親会費
12	事業活動収入計	28,195,000	29,686,597	△ 1,491,597	←実質差額は 791,597円
13	2. 事業活動支出				
14	① 事業関連支出				
15	旅費交通費	850,000	165,980	684,020	支部活動に係る旅費
16	通信費	450,000	141,579	308,421	支部総会案内等の委託通信費
17	事務用消耗品費	150,000	27,240	122,760	事業に係る事務用品等
18	印刷費	100,000	28,904	71,096	支部から受託した印刷物等
19	水道光熱費	33,000	25,275	7,725	電気・水道料金（按分）
20	租税公課	6,000	6,000	0	法人住民税（按分）
21	会議費	150,000	106,200	43,800	合同新春懇親会補助,お茶、弁当等
22	業務委託費	1,800,000	1,870,314	△ 70,314	事務局給与、税理士・司法書士報酬
23	費用弁済	200,000	210,000	△ 10,000	通信経費の実費弁償
24	会報発行費	7,200,000	5,464,706	1,735,294	印刷35,000部、発送34,370通
25	事業費	1,000,000	836,441	163,559	【注記 2】
26	ホームカミングデー費	1,350,000	947,008	402,992	経費を大学と折半
27	学生活動助成金支出	2,200,000	1,870,700	329,300	夏祭り・学園祭・テント支給他
28	工友会奨学金支出	2,000,000	2,000,000	0	@20万円×10名
29	就学援助金支出	1,600,000	405,000	1,195,000	学生資格取得奨励金援助等
30	会員子女受験料助成金支出	300,000	30,110	269,890	@3万円×1件+送料
31	入会記念関係費	2,100,000	1,501,525	598,475	入学・卒業（入会）記念品
32	全国支部長会議費	200,000	153,576	46,424	通信費、旅費交通費
33	支部活動費	3,200,000	2,720,000	480,000	10万円×27支部、税金×2支部
34	予備費	450,000	0	450,000	
35	事業関連支出計	25,339,000	18,510,558	6,828,442	

No.	科目	予算額	決算額	差異	備考
36	② 管理関連支出				
37	旅費交通費	650,000	304,864	345,136	理事会、委員会、大学行事等
38	通信費	450,000	392,112	57,888	電話・インターネット関係イン等
39	事務用消耗品費	350,000	62,340	287,660	管理に係る事務用品等
40	印刷費	150,000	28,904	121,096	総会書類・その他
41	水道光熱費	77,000	60,604	16,396	電気・水道料金（按分）
42	租税公課	14,000	14,000	0	法人住民税（按分）
43	会議費	200,000	86,405	113,595	お茶・お弁当代等
44	業務委託費	2,100,000	1,909,400	190,600	事務局人件費、税務・法務委託料
45	費用弁済	350,000	390,000	△ 40,000	通信費等実費の弁償
46	保険料	15,000	12,940	2,060	事務局員労災・雇用保険料
47	慶弔費	250,000	176,500	73,500	退職15名 香典・供花1件
48	総会費	1,300,000	1,372,032	△ 72,032	旅費交通費含む
49	雑費	250,000	208,216	41,784	振込・カード決済 手数料
50	予備費	200,000	90,000	110,000	事務局 寸志・御礼等 3件
51	管理関連支出計	6,356,000	5,108,317	1,247,683	
52	事業活動支出計	31,695,000	23,618,875	8,076,125	
53	事業活動収支差額	△ 3,500,000	6,067,722	△ 9,567,722	
54	Ⅱ 投資活動収支の部				
55	1 投資活動 収入				
56	特定資産取崩収入	4,500,000	0	4,500,000	
57	投資活動収入計	4,500,000	0	4,500,000	
58	2 投資活動 支出				
59	特定資産取得支出	4,600	851,999	△ 847,399	【注記3】
60	i 預り会費積立金	4,000	108,269	△ 104,269	
61	ii 就学援助積立金	500	737,590	△ 737,090	
62	iii 周年事業積立金	100	6,140	△ 6,040	
63	投資活動支出計	4,600	851,999	△ 847,399	
64	投資活動収支差額	4,495,400	△ 851,999	5,347,399	
65	当期収支差額	995,400	5,215,723	△ 4,220,323	(= 単年度収支)
66	前期繰越収支差額	7,910,807	7,910,807	0	(= 前期繰越金)
67	次期繰越収支差額	8,906,207	13,126,530	△ 4,220,323	(= 次期繰越金)

【注記】

1. No.6 預り会費繰入金は、在学生からの預り会費相当額を No.58 特定資産に繰入れ処理するために一旦収入として計上しています。金額の内訳は以下のとおりです。
 預り会費繰入金＝700,000円 | 内訳：学生分納会費（大学代理徴収額）－受取会費（卒業生数×3万円）
2. No.25 事業費支出内訳：M科支部50th記念事業・埼玉県支部助成、卒業生の部屋運営費、研究室OB会助成、学内連携委員会運営費、マイクロパソコン顕彰費等
3. No.53 事業活動収支差額は 6,067,722円で、赤字を免れました。要因は徹底した支出抑制の結果で、会議等のオンライン化推進による交通費の削減、会報形状の工夫による経費圧縮、その他経費の節約に努めました。
4. No.58 特定資産取得支出は、各種積立預金への繰入額を示しています。内訳は以下のとおりです。
 - ① 預り会費積立預金：108,269円（預金利息）
 - ② 就学援助積立預金：737,590円（預り会費繰入金700,000円＋預金利息 37,590円）
 - ③ 周年事業積立預金：6,140円（預金利息）

財産目録

令和7（2025）年3月31日現在 （単位：円）

No.	科 目	金 額		
1	I 資産の部			
2	1.流動資産			
3	現金・預金	13,873,513		
4	現金	33,429		
5	当座預金（ゆうちょ銀行）	5,163,237		
6	普通預金①（埼玉りそな銀行 宮代支店）	7,836,347		
7	通常貯金（ゆうちょ銀行 宮代支店）	840,500		
8	有価証券	1,000,000		
9	株 券（株N I Tクリエイト）	1,000,000		
10	流動資産合計		14,873,513	
11	2.固定資産			
12	特定資産			
13	預り会費積立預金	153,394,679		
14	普通預金③（埼玉りそな銀行 宮代支店）	53,194,067		
15	定期預金（大和ネクスト銀行 ビシャモン支店）	100,200,612		
16	就学援助積立預金	82,994,099		
17	普通預金②（埼玉りそな銀行 宮代支店）	82,994,099		
18	周年事業積立預金	13,441,035		
19	普通預金④（埼玉りそな銀行 宮代支店）	13,441,035		
20	特定資産合計	249,829,813		
21	固定資産合計		249,829,813	
22	資産合計			264,703,326
23	II 負債の部			
24	流動負債			
25	未払金	746,983		
26	流動負債合計		746,983	
27	負債合計			746,983
28	正味財産			263,956,343

【注記】

- 1.No.9 株NITクリエイト株：内訳 5,000円×200株
- 2.No.25 未払金の主たる要因は、入会記念品購入費 668,525円などの未払いに因るものです。

2025（令和7）年度 収支予算

収支予算書

2025（令和7）年4月1日から 2026（令和8）年3月31日まで（単位：円）

No.	科目	予算額	前年度予算額	増減	備考
1	I 事業活動収支の部				
2	1.事業活動収入				
3	①会費収入	24,400,000	26,790,000	△ 2,390,000	
4	会費	22,500,000	24,990,000	△ 2,490,000	卒業生750名×3万円
5	維持会費	1,900,000	1,800,000	100,000	前年度実績値×約90%
6	②寄付金収入	1,300,000	1,400,000	△ 100,000	
7	就学援助寄付金	1,300,000	1,400,000	△ 100,000	前年度実績値×約80%
8	③雑収入	150,000	5,000	145,000	
9	受取利息	150,000	5,000	145,000	預金利息見込額
10	事業活動収入計	25,850,000	28,195,000	△ 2,345,000	
11	2.事業活動支出				
12	①事業関連支出				
13	旅費交通費	850,000	850,000	0	行事・事業関連委員会等
14	通信費	550,000	450,000	100,000	支部総会案内等の郵送料
15	事務用消耗品費	150,000	150,000	0	事業に係る事務消耗品等
16	印刷費	100,000	100,000	0	支部総会案内・他資料
17	水道光熱費	33,000	33,000	0	電気・水道料金（按分）
18	租税公課	6,000	6,000	0	法人住民税（按分）
19	会議費	150,000	150,000	0	事業関連委員会・行事等
20	業務委託費	1,950,000	1,800,000	150,000	事業に係る事務局人件費
21	費用弁済	220,000	200,000	20,000	通信費等の実費弁償
22	会報発行費	6,000,000	7,200,000	△ 1,200,000	約3.6万部刷・約3.5万件発送
23	事業費	1,605,000	1,000,000	605,000	卒業生の部屋・各学科援助 サーバ・機器の入替
24	ホームカミングデー費	1,200,000	1,350,000	△ 150,000	大学との折半分
25	学生活動助成金支出	950,000	2,200,000	△ 1,250,000	夏祭り・学祭等助成
26	工友会奨学金支出	3,500,000	2,000,000	1,500,000	50万円×7名に給付
27	就学援助金支出	1,200,000	1,600,000	△ 400,000	緊急就学援助等
28	会員子女受験料助成金	300,000	300,000	0	3万円×10件
29	入会記念関係費	2,100,000	2,100,000	0	入学・卒業（入会）記念品
30	全国支部長会議	1,200,000	200,000	1,000,000	愛媛県開催、旅費含む
31	支部活動費	2,150,000	3,200,000	△ 1,050,000	5万円×28支部+助成金75万円
32	予備費	600,000	450,000	150,000	
33	事業関連支出計	24,814,000	25,339,000	△ 525,000	

No.	科目	予算額	前年度予算額	増減	備考
34	②管理関連支出				
35	旅費交通費	650,000	650,000	0	理事会・管理関連委員会等
36	通信費	450,000	450,000	0	通信サービス料金等
37	事務用消耗品費	350,000	350,000	0	管理に係る事務用消耗品等
38	印刷費	150,000	150,000	0	ペーパーレス化推進前提
39	水道光熱費	77,000	77,000	0	電気・水道料金（按分）
40	租税公課	14,000	14,000	0	法人住民税（按分）
41	会議費	200,000	200,000	0	理事会・管理関連委員会等
42	総会費	1,400,000	1,300,000	100,000	議案書作成、送料、旅費交通費等
43	業務委託費	2,300,000	2,100,000	200,000	事務局人件費、税理・法務 ・労務委託費
44	費用弁済	450,000	350,000	100,000	通信費等の実費弁償
45	慶弔費	250,000	250,000	0	退職記念品、見舞金、香典等
46	保険料	15,000	15,000	0	雇用保険料等
47	雑費	250,000	250,000	0	口座振込手数料等
48	予備費	300,000	200,000	100,000	
49	管理関連支出計	6,856,000	6,356,000	500,000	
50	事業活動支出計	31,670,000	31,695,000	△ 25,000	
51	事業活動収支差額	△ 5,820,000	△ 3,500,000	△ 2,320,000	（特定資産を除く単年度収支）
52	Ⅱ 投資活動収支の部				
53	1 投資活動収入				
54	預り会費取崩し収入	23,000,000	4,500,000	18,500,000	特定資産振替：2千万円
55	投資活動収入計	23,000,000	4,500,000	18,500,000	一般会計補充：3百万円
56	2 投資活動支出				
57	特定資産取得支出	20,150,000	4,600	20,145,400	
58	i 預り会費積立預金	100,000	4,000	96,000	預金利息
59	ii 就学援助積立預金	20,040,000	500	20,039,500	資産振替額＋預金利息
60	iii 周年事業積立預金	10,000	100	9,900	預金利息
61	投資活動支出計	20,150,000	4,600	20,145,400	（＝特定資産繰出額）
62	投資活動収支差額	2,850,000	4,495,400	△ 1,645,400	
63	当期収支差額	△ 2,970,000	995,400	△ 3,965,400	（＝単年度収支）
64	前期繰越収支差額	13,126,530	7,910,807	5,215,723	（＝前期繰越金）
65	次期繰越収支差額	10,156,530	8,906,207	1,250,323	（＝次期繰越金）

【注記】

- 令和7年度予算案は、令和6年度予算を踏まえ作成。各項目の額はほぼ前年度の水準を維持しています。
 - No.3 会費収入減額の理由は、新会員数の減少（卒業生数86名減）によるものです。
 - No.22 会報発行費減額の理由は、会報の形状変更（冊子版からタブロイド版に変更）によるものです。
 - No.23 事業費増額の理由は、会員情報管理システムサーバーおよびネットワーク機器の入替費用計上による。
 - No.25 支部活動費減の理由は、支部当りの助成額を10万円から5万円に引き下げたことによるものです。
 - No.30 全国支部長会議費増の理由は、当年度は愛媛県開催を予定しており、その経費を計上したためです。
 - No.51 事業活動収支差額は、マイナス5,820,000円で、前年に続いて赤字予算の計上となりました。
 - No.54 預り会費積立預金取崩し収入計上の内訳は、①事業活動収支差額（赤字）に 300万円充当する
② 特定資産預り会費積立預金残高適正化のため、20,000,000円をNo.59 就学援助積立預金へ資金移動します。
 - No.63 当期収支差額は△2,970,000で、No.64 前期繰越収支差額と合わせて、次期繰越収支差額は10,156,530円
 - No.65 次期繰越収支差額は、令和8年度の期首から6月までの支出に備えるためのキャッシュフローです。
- ※ 4～6月支出内訳：奨学金 500万円＋支部助成金 140万円＋入学記念 93万円＋総会費 140万円＝計 873万円